Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 09 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 09 - 22 de agosto de 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023

Nº 80 a 86

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 09 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 80, DE 11 DE AGOSTO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.051126/2023-21, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ HERBERTT NEVES
FLORENCIO, Matrícula SIAPE N° 1030636, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Letras, durante
durante o período de 2 a 6 de outubro de 2023, para participar do
37º Encontro Nacional da Associação Nacional de Pós-Graduação e
Pesquisa em Letras e Linguística ( ANPOLL), a ser realizado na Universidade
Federal Fluminense, Campus Gragoatá, em Niterói-RJ.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 81, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

O Vice- Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
constante na Resolução Nº 03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da
Resolução Nº 04/2004, que aprova o Regimento Geral da UFCG, resolve:

Art. 1º Instaurar a Comissão Disciplinar, Ad Referendum do Conselho
Administrativo do Centro de Humanidades, para apurar os fatos conforme
apresentados no Processo nº 23546.041303/2023-15, com a seguinte
composição:
 MANASSÉS MORAIS XAVIER, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, Matrícula SIAPE Nº 2008808, lotado na Unidade Acadêmica de Letras
do Centro de Humanidades (Presidente);

 DALILA CASTELLIANO DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº 3039520, lotada na Unidade Acadêmica
de Educação do Centro de Humanidade (Membro);

 MARIA DO SOCORRO TORRES SILVA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 2374870, lotada na Unidade Acadêmica de
Geografia do Centro de Humanidades (Membro).

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias (trinta dias) para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 09 Campina Grande – Paraíba

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 82, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O Vice- Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.059474/2023-46, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora FERNANDA DE LOURDES
ALMEIDA LEAL, Matrícula SIAPE N° 1361341, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de
Educação, durante o período de 13 a 16 de agosto de 2023, para participar
de Reunião de Trabalho de Pesquisa coordenada pelo PPGEd
UFSCar/Sorocaba e financiada pela CAPES - Edital 12/2021 - Seleção
Emergencial IV, na Universidade Federal de São Carlos
(UFSCar),Campus Sorocaba.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 83, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

O Vice- Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
constante na Resolução Nº 03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da
Resolução Nº 04/2004, que aprova o Regimento Geral da UFCG, resolve:

Art. 1º Instaurar a Comissão Disciplinar, Ad Referendum do Conselho
Administrativo do Centro de Humanidades, para apurar os fatos conforme
apresentados no Processo nº 23096.074616/2022-14, com a seguinte
composição:

 JOSÉ MARIA DE JESUS IZQUIERDO VILLOTA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº 1744211, lotado na Unidade Acadêmica
de Ciências Sociais do Centro de Humanidades (Presidente);

 NATHAN NASCIMENTO CIRINO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE Nº 3039520, lotado na Unidade Acadêmica de Arte e
Mídia do Centro de Humanidade (Membro);

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 09 Campina Grande – Paraíba

 YAGGO FERNANDO XAVIER DE AQUINO, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1410729, lotado na Unidade Acadêmica de
História do Centro de Humanidades (Membro).

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 dias (trinta dias) para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 84, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente IVANALDA DANTAS
DA NÓBREGA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de
Geografia/CH, no período de 27 a 30 de novembro de 2023. Tal
afastamento tem como objetivo a participação da docente no VI Encontro
Regional de Práticas de Ensino em Geografia, que ocorrerá na
Universidade Federal de Pernambuco, em Recife.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 85, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 09 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente ANDRÉ AUGUSTO
DINIZ LIRA  , ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de
Educação/CH, no período de 24 a 28 de setembro de 2023. Tal
afastamento tem como objetivo a participação do docente no VII
Seminário Internacional de Representações Sociais, Subjetividade e
Educação (SIRSSE), evento que ocorrerá no âmbito do XVI Congresso
Nacional de Educação (EDUCERE), na Pontifícia Universidade Católica do
Paraná, em Curitiba.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 86, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão Especial para proceder à análise do Processo
SEI nº 23096.060522/2023-49, no qual o Professor Francisco das Chagas
de Loiola Sousa solicita promoção funcional de Professor Associado IV
para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO ESPECIAL
TITULARES

Antônio Lisboa Leitão de Souza (Presidente) Matrícula nº 1154806 UFCG
Charliton José dos Santos Machado Matrícula nº 1220709 UFPB
Idelsuite de Sousa Lima Matrícula nº 6338353 UFPB
Silvia Helena Vieira Cruz Matrícula nº 2166153 UFC

SUPLENTES
Silvia Roberta da Mota Rocha Matrícula nº 1030170 UFCG
Jorge Chaves Cordeiro Matrícula nº 338.338 UFPB
Luís Távora Furtado Ribeiro Matrícula nº 289886 UFC
Josefa Jackline Rabelo Matrícula nº 1243839 UFC

para, sob a presidência da primeira, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 09 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço CH/UFCG
Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor:Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo
Secretária/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 22 de agosto de 2023.